Sublato Borissio, tota Moschovia fortunam Demetrii adoravit, qui vicissimis castris post solutam Cromi obsidionem magnificentiâ summâ Regiam urbem ingressus, festâ omnium acclamatione Magnus Moschoviæ Dux, plurium regionum Princeps, Astrachani Casaniq; Rex salutatus est. Throno potitus, ut promissis stetit, splendidam legationem ad Sigismundum Regem cum gratiarum actoris pro subsidio, Duce expeditionis Athanasio Roskoviô, Thesaurariô, & ad Georgium Maistech pro Marina Neo sponsâ misit; quæ à Bernardo Macieiowski Cracoviensi Prætole, Rege, & pluribus Proceribus presentibus eidem Demetrio rita Ecclesiastico desponsata, ac solenni pompa ab ipso Palatino Parente & aliis Poloniæ Dynastiis in Moscuam deducta, in Imperatricem coronata est. Sed non diu recuperatò throno Demetrio cum sua Sponsâ frui permissum, conjurationem novam Basilio Szuyfcio adornante.

Basilius Szuyfski, Joannis Szuyfcii olim Plescoviensis Gubernatoris Frater, sub Borissio belli Dux generalis fortunam Demetrii adoraverat; sed brevi novè domini peractus, contumeliosis vocibus ubiq; pro-

scindebat Demetrium, læsæ majestatis reus, damnatus, cum ad supplicium traheretur, Demetrii clementiâ vitam & dignitatem pristinam recuperavit. Cæterum nihilo melior conspiravit in necem sui Principis: hanc ut perficeret, opportunitate temporis usus est, eo audacius, quo incautius Demetrius Germanorum copias ex Polonia adductas, Moschis gratificari volens, dimississet. Præmonebatur ille à variis periculi, quare ad defensionem sui aliquot e Livonibus, Gallis, Scotis & Polonis legit cohortes. Verum astutior Szuyfcus, famam per urbem sparsit, Polonos in armis esse, & ad eadem Moschorum institutos & animatos. Optatum est, tumultuari, ferocire, & in omnes advenas concitari. Interea Szuyfcus cum suis in Demetrium vertitur, utq; eundem ex aula educeret, æs campanum, quasi in signum incendii pulsari præcepit. Excitatus Princeps cum suos satellites fugisse advertit, majus periculum, quam incendium suspicatus, corripit acinacem, & per fenestram prosiliens, luxato, à præcipiti lapsu, pede, à Szuyfcianis capitur, & miserè interficitur.

Post hanc patratam eadem, ne Regnum esset acephalum, de novo rursus Principe eligendo deliberatum est: tantumq; valuit scelus in Szuyfcio, ut ille, quasi in præmium criminis in Moschoviæ Ducem electus fuerit. Electionem suam, & solum nece partum ut firmasset, scriptum evulgavit, quo Demetrium, throni in valorem, sacrilegum, ac terrâ indignum promulgavit, effecitq; in furente populo, ut hic Demetrii cadaver publice combusserit, & cineres in æra disperferit. Sublatò e vivis Demetriò, ita fatis Moschoviæ disponens, emersit alter, qui Szuyfcium persequeretur. Illi, qui res turbatas volebant, Cosacis conjuncti novo Demetrio adhæserunt, ac ferè per duos annos magna strage implerunt Moschoviam.

Interea Sigismundus III. Poloniæ Rex, cujus Legati

gati ab aliquo jam tempore captivi Moscuz detinebantur, variis præterea injuriis lacesitus, exercitum Smolenscum versus Moschoviam movit: & annò à partu Virginis 1609. hanc urbem, aditu ubiq; interclusò, valida obsidione cinxit, turribus, propugnaculis plurimisq; munitionibus erectis. Moschi de sento sui Imperii solliciti, ad Bialam numerosò exercitu congregatò, vim vi opponendam parabant. Sigismundus, ut captam Smolensci obsidionem urgeret, Stanislaum Zotkievium probatum & fortunatum Ducem aliquot millibus instructum hosti obviam expedivit. Magnò animò profectus Zotkievius Moschoviæ robur fregit, & reliquias in Zaremby (munitionis est ex terra & arboribus structa) pepulit, ac ne esset, qui evaderet, obsedit. Interim à tergo obsidio Smolensci promovebatur fortius. Et ne Poloni tantum cum Moschis decertarent, Sveci, Gothi, Vandali, & quidquid populorum sub his nominibus latet, sub Carolo Sudermaniæ Duce in defensivum, offensivumq; cum Moschis fœdus coaluere.

Et sanè horum quoq; intererat, ne urbe tam opportunâ Polona stabiliretur potentia; præsertim, cum jam Sigismundum legitimum & hæreditarium Regem suum, a quo desciverant, timere didicissent. Sub Pontio itaq; Gardia novus exercitus, novus hostis conscribitur. Et tanta Szuyfcio Duci erat exterorum fiducia, ut non tantum de reprimendo Demetrio, sed Smolensci obsidione levanda cogitaret, ad quod, si ad Zaremby Zotkievium oppressisset, momentum allaturum arbitrabatur. Quare 25000. eo destinat. Propositum ejus intellexit Zotkievius, parumq; interesse docuit, cum Svecis, an cum Moschis dimicaret, cum multis confligeret an cum paucis. Relictis itaq; duobus millibus ad Zaremby, quinque millibus assumptis obviam processit hosti. Progressus hic Ducis Poloni temerarius visus est Moschis ac Svecis, quare ante pugnam plenæ victoriæ spem alebant, vel solò numerò oppressuri Polonos.

Sed Zofkievius, ut arte bellica felix, sic manu fortis, docuit virtute non numero pugnari, ea celeritate & pertinacia hostem aggressus est, ut dissipatis quibusvis impedimentis, tam numerosus exercitus a quinque milibus deletus esset. Pontius Gardia exterorum Ductor ægre evasit Polonorum manus: arx Ostroscia expugnata, Zaremby quoq; monitio ad deditionem coacta, lucrum fuit Polonæ victoriæ.

Lissovficio Duce parte aliâ Poloni totam Moschoviam peragrabant ea celeritate, ut Lissovficius citius oppida expugnaret, quam venire nunciaretur. Demetrius quoq; imminabat, plurimis circa ipsam Moscoviam urbibus & castellis occupatis. Nobilitas & Senatus Moschoviæ in summas angustias redacti, quo pax generalis toti Imperio conciliaretur, Szovscium rogaverunt, ut titulum Magni Moschoviæ Ducis Patriæ, bonoq; publico donaret. Fecit ille tot cladibus humilior reditus, & Imperii signis depositis, relicto palatio in privatas ædes secessit, & brevi sumptu cucullò cænobium ad Zudnovam ultro ingressus est.

Itaq; jam abiq; Magno Duce erat Moschovia, nec alius quisquam sperabatur, nisi, qui omnium suffragiis eligeretur. In tres partes Dynastæ divisi erant: Supremus Sacrorum Antistes cum suis promovebat Basilium Basilii Galliczynii Ducis Filium. Telephus vir nobilis cum sociis Demetrium. Mscistavus verò maximæ Vir autoritatis & Polonis additus Ladislaum Poloniæ Principem. Diu trahebatur electio. Tandem Mscistavus, & quod maximum erat, Zofkievius cum exercitu victore vicinus effecere: ut in Magnum Moschoviæ Ducem Ladislaus Poloniæ & Sveciæ Princeps electus esset. Fidem illi omnes juraverunt: vicissim Zofkievius nomine Ladislai conscriptos inter Moschos & Ladislaum articulos sacrosancte confirmavit: & mox electionis decretum Sigismundo ad Smolenscum hærenti transmissum est.

Cum

Cum Smolensco maxima restabat difficultas; licet enim inter Zofkievium & Moschos statutum esset, ut illud Poloniæ restitueretur, adeoq; obsessis nullæ mitterentur suppetiæ, illud tamen sub Præfecto suo Michæle Sechno annua obsidione pressum erat constans in sua pertinacia: & ne Polonum Ladislaum Principem, tanquam Moschoviæ Ducem, non Sigismundo Poloniæ Regi promittebat & offerebat; adeo obfirmatò ad omnem eventum animò erat Sechnus. Imminabat hyems, plenus itaq; erat spei deserturos suas stationes Polonos, ob incommoda in paludosis illis locis, & Borysthenem ripas superantem, ac latè sese diffundentem. Sin verò pertinaces essent in suis stationibus Poloni, urbem esse, cum qua occumbere, non inglorium illi videbatur.

Utrumq; accidit: nam intumescens aquis potiore militem in hyberna deduxit Sigismundus. Sed victa hyemis asperitate, ineunte vere, majore animò obsidionem aggressus est. Factum Regis minime fregit Sechni pertinaciam, quæ omnis conatus Sigismundi irritus reddebatur. Quare obsidionem solvere parabat. Interea Bartholomæus Nowodvorski Melitenfis Eques, intellectu Regis proposito, eum magnâ fiducia accessit. Ignoscat sua Regia Majestas inquit ille: quod ego solus suam Majestatem deborret à proposito. Octo dierum moram supplico, & pauculos sumprus, & urbem hanc per Dei gratiam suæ Majestati tradam. Avidus victoriæ Sigismundus quos sumprus veller? quærit: centum centenarios pulveris respondit Nowodvorscius. Sed edissera modum, ait Rex: quo hac urbe poteris? Cum Regia sua Majestas inquit Eques: hanc urbem prima obsidione clauderem, canalem ego ferreis cratibus munitum sub manibus adverti; has ego crates toto obsidionis tempore, variis instrumentis frangere, & tollere laboravi; & ne Moschi, (qui aliquoties me laborantem audierunt, & canem esse putantes